RRB NTPC

Typing Skill Test (TST)

www.exammix.com

13.4 टंकण कौशल परीक्षा:

वरिष्ठ लिपिक सह टंकक, लेखा लिपिक सह टंकक, वरिष्ठ समयपाल, किनष्ठ लिपिक सह टंकक, लेखा सहायक सह टंकक, किए समयपाल के पदों के लिए अर्हक प्रकृति की टंकण कौशल परीक्षा (टंकण कौशल परीक्षा में प्राप्त अंक मेरिट बनाने के लिए नहीं जोड़े जाएँगे) आयोजित की जाएगी, जिसके लिए प्रत्येक समुदाय के लिए रिक्तियों की संख्या के आठ गुना के बराबर उम्मीदवारों को बुलाया जाएगा। उम्मीदवारों को केवल पर्सनल कंप्यूटर पर संपादन उपकरण और वर्तनी जाँच सुविधा के बिना अँग्रेज़ी में 30 शब्द प्रति मिनट या हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट टाइप करने में सक्षम होना चाहिए। हिंदी में टंकण कौशल परीक्षा के लिए आने वालों के दिशानिर्देशों के लिए कृति देव और मंगल फ़ॉन्ट को पर्सनल कंप्यूटर पर टंकण कौशल परीक्षा के लिए उपलब्ध कराया जाएगा। टंकण कौशल परीक्षा में छूट उन उम्मीदवारों को दी जा सकती है जो नेत्रहीनता / कम दृष्टि, सेरेब्रल पालसी और लोकोमोटर अक्षमता के कारण स्थायी रुप से अक्षम है और 40% से कम स्थायी अक्षमता नहीं है। ऐसे अक्षम उम्मीदवार को सक्षम मेडिकल बोर्ड द्वारा, प्रपत्र अनुलग्नक V(E) में जारी टंकण कौशल परीक्षा छूट प्रमाणपत्र का स्कैन किया हुआ प्रति टंकण कौशल परीक्षा के आयोजन के पहले संबंधित रेलवे भर्ती बोर्ड के वेबसाईट पर अपलोड करनी है। केवल टंकण कौशल परीक्षा में अर्हता प्राप्त और टंकण कौशल परीक्षा में छूट प्राप्त पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों का द्वितीय चरण सीबीटी में प्रदर्शन के आधार पर मेरिट बनाई जाएगी।

13.4 Typing Skill Test (TST):

For the posts Senior Clerk cum Typist, Junior Accounts Assistant cum Typist, Senior Time Keeper, Junior Clerk cum Typist, Accounts Clerk cum Typist and Junior Time Keeper, Typing Skill Test (TST) of qualifying nature (marks obtained in typing skill test shall not be added for making merit) shall be conducted for which the number of candidates equal to eight times the number of vacancies for each of the community shall be called for. The candidates should be able to type 30 words per minute (WPM) in English or 25 WPM in Hindi on **Personal Computer only** without editing tools and spell check facility. For guidelines of those who appear for typing skill test in Hindi, Kruti Dev and Mangal font shall be made available for typing skill test on Personal Computer. Exemption in Typing Skill Test may be extended to candidates who are permanently disabled due to Blindness/Low Vision, Cerebral Palsy & Loco Motor Disability with not less than 40% permanent disability. Such eligible PwBD candidates have to upload a scanned copy of Typing Skill Test Exemption Certificate issued by the Competent Medical Board in the website of respective RRBs before conduct of typing skill test in the format at **Annexure V(E)**. The merit will be drawn

CENTRALISED EMPLOYMENT NOTICE (CEN) NO. 01/2019

Page 21 of 70

only for the candidates qualified in the TST or TST exempted PwBD candidates based on performance in 2nd Stage CBT.